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Anotace
Bakalářská práce se formou jednotlivých vhledů zaměřuje na vývoj vztahu západní

společnosti k tělu a tělesnosti. Postupně jsou popsány postoje k tělu a tělesnosti

u židů z doby starozákonní, antických řeků, a dále křesťanů z doby po přelomu

letopočtu a patristiky. Poslední kapitoly úvodu se zabývají pojetím těla a tělesnosti

u Tomáše Akvinského a Reného Descarta. Hlavní část bakalářské práce se

zaměřuje na interpretaci vztahu k tělu a tělesnosti u O. Clémenta, L. M. Chauveta

a J. Moltmanna. Závěr práce je věnován aspektům, které jsou společné všem třem

pojetím těla a tělesnosti a kritické reflexi přístupu těchto tří teologů k tělu

a tělesnosti.
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Annotation

The bachelor thesis focuses on the development of the relationship of the Western

society towards body and corporeality by means of short insights. The insights

focus on the ages of the Old Testament, Ancient Greece, the time of the first

centuries and Patristics. The last two chapters of the introduction to the topic

explain the approaches towards body and corporeality in Thomas Aquinas and

René Descartes. The main part of the bachelor thesis interprets the views on body

and corporeality in O. Clément, L. M. Chauvet and J. Moltmann. The conclusion

points at a few similar approaches towards body and corporeality among the three

theologians. The three approaches are also questioned and tried with respect to

lives of ordinary Christians.
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Motto:

Či snad nevíte, že vaše tělo je chrámem Ducha svatého,
který ve vás přebývá a jejž máte od Boha?

Nepatříte sami sobě! Bylo za vás zaplaceno výkupné.
Proto svým tělem oslavujte Boha.

1 Kor 6, 19n

TĚLO A TĚLESNOST

U OLIVIERA CLÉMENTA, LOUIS-MARIE

CHAUVETA A JÜRGENA MOLTMANNA

1. Úvod

K napsání této práce mě inspiroval můj dlouhodobý zájem o lidskou

tělesnost, jež je Bohem darovaným způsobem našeho bytí. Položíme-li dnes

otázku: „Co je Tělo?“, již z podstaty jazyka očekáváme odpověď vymezující

tělo materiálně – hmotně. Ve své práci se proto soustředím na širší kontext

chápání těla a tělesnosti. V těle žijeme, vnímáme, milujeme, vstupujeme do

vztahu, hřešíme i ubližujeme, zkrátka utváříme svět náš, ale i svět kolem nás

a svět našich blízkých.

Na příkladu vybraných autorů z pravoslavné (Olivier Clément), katolické

(Louis-Marie Chauvet) a protestantské (Jürgen Moltmann) tradice ukáži, jak

současná teologie znovu promýšlí otázky spjaté s tělesností; otázky, jimiž se

zabývaly již dávné kultury.1 Dříve než představím O. Clémenta, L. M. Chauveta

a J. Moltmanna, chtěl bych nabídnout několik vlastních postřehů, které mne

k tématu těla a tělesnosti přivedly. Protože jsem mimo teologie studoval také

sport, nahlížím celou problematiku nejen z hlediska těla, ale i vztahu společnosti

k pohybu. Ve své argumentaci vycházím z neuspokojivého stavu „sportu“

v době prvních staletí, jenž v kombinaci s neoplatonismem položil základy

negativního pojetí tělesnosti, které vedlo až k pochopení těla jako předmětu,

který mohu „mít“2.

V následujících odstavcích se budu zabývat negativní recepcí sportu

1 V západní kultuře například: BROWN, P.: Tělo a společnost, CDK, Brno 2000 ;
OLIVOVÁ, V.: Lidé a hry, Historická geneze sportu. Olympia, Praha 1979 ; Le GOFF, J.,
TRUONG, N.: Tělo ve středověké kultuře, Vyšehrad, Praha 2006 ; TRESMONTAMNT, C.:
Bible a antická tradice, Esej o hebrejském myšlení, Vyšehrad, Praha 1998

2 Tělo jako předmět, stroj, který mohu vlastnit, se objevuje až u R. Descarta (in
DESCARTES, R.: Meditace o první filosofii, Oikoymenh, Praha 2001), avšak kořeny tohoto
pojetí lze objevit již v Platónově dualismu. (in PLATÓN: Gorgias, Oikoymenh, Praha 2000)

prvotní církví, jež zároveň musela přijmout tělesnost jako nutný prostředek

reprodukce. Tělo je na jednu stranu darem vyplývajícím z Písem, ale na druhou

stranu bylo ovlivněno neoplatónskou filosofií oddělující tělo a ducha, rezultující

až v současném předmětném a striktně individuálním pojetí tělesnosti. Poukáži

i na fakt, že současné křesťanské denominace si již uvědomují váhu stvoření

člověka k obrazu Božímu a výzev z toho vyplývajících.

Jádro práce uvedu vybranými sondami3 do historie, na nichž bych chtěl

ilustrovat vývoj vztahu společnosti k tělu a tělesnosti. Výchozí stanoviska

zakládám na rešerši pramenné literatury, zejména pak vycházím z autorů, kteří

ovlivnili pojetí tělesnosti. Nejprve ukazuji na nedualistické chápání tělesnosti ve

starozákonní tradici. Dále poukazuji na řecké myšlení, které silně ovlivnil Platón

svým „sóma séma“. Platón dále prohlásil duši za věčnou a pravdivou, zatímco

tělo za pomíjivé, proměnlivé a tím pádem nespolehlivé. Tyto, i daleko

vyhraněnější přístupy vůči tělu přijala i mnohá heretická (zejména gnostická)

učení. První křesťané tak částečně za své přežití a masové rozšíření4 vděčí

svému „nevyhraněnému“ postoji k tělesnosti a sexualitě. Stručné vstupy dále

zmiňují myslitele, kteří silně ovlivnili pojetí těla a tělesnosti. Z mnoha jiných

jsem vybral pojetí Origenovo, Augustina Aurelia, Tomáše Akvinského a Reného

Descarta.

Těžiště celé práce je v pojetí tělesnosti u tří vybraných současných

teologů O. Clémenta, L. M. Chauveta a J. Moltmanna. Nejprve jim věnuji

pozornost odděleně a v závěru se snažím o kritický náhled na jejich myšlenky

a posléze i o nalezení možných styčných bodů.

Olivier Clément, jakožto představitel pravoslavné tradice, staví své

myšlenky především na liturgii, ve které vidí klíč k pochopení oslaveného těla

Kristova, o něž se má každý křesťan snažit. Liturgie je mu i časem a prostorem,

ve kterém se realizuje lidství. Clément se opírá o Biblickou zvěst, ukazující

muže a ženu jako obraz Boží. Být stvořen k obrazu Boha je mu nejen darem, ale

3 Svým rozsahem si tyto sondy nečiní nejmenší právo na zobrazení celé pravdy o vztahu
tělesnosti a společnosti.

4 Gnose odmítala i pohlavní styk. Do jisté míry by se dalo i tvrdit, že se gnose nikdy nestala
tak masovým hnutím jako křesťanství právě z důvodu odmítání tělesnosti a potažmo
i reprodukce.

i svěřenou odpovědností. Duši a tělo chápe jako nerozlučitelnou jednotu, kterou

je dobré vystavovat „zdravému“ asketickému jednání. Díky askezi si člověk

může lépe uvědomit některé skutečnosti, které mu jinak připadají zcela obyčejné

a nezajímavé, ale může svým napřeným, ne nuceným úsilím proměnit tělo

člověka v „čitelnou tvář“. Askeze též poukazuje na „místo srdce“, srdce je totiž

dle Oliviera Clémenta místem, které nejvíce touží po přesažnosti osobnosti

samé. Právě nalezení srdce dává člověku smysl a mění jej v tvář.

Pro Louis-Marie Chauveta je tělesnost jediným způsobem našeho

vztahování se k Bohu a Boha k nám. Ten, kdo se snaží tělesnost potlačit

pokřivuje vztah s Bohem. Tělo je též místem setkávání individuálního „Já“

s okolním světem. Svým tělesným bytím člověk promlouvá a jeho cílem by

proto mělo být stát se živým slovem. Chauvet uvažuje o těle v symbolickém

řádu a ritualizovaném jednání v liturgii, jež umožňuje překlenout klasické

metafyzické kategorie (jako například prostor a čas, ale i principy kauzality).

Dosahuje toho po vzoru Martina Heideggera cestou jazyka. Jazyk totiž

determinuje myšlení a jednání člověka do mnohem větší míry, než si člověk

uvědomuje.

Tělo je v myšlení L. M. Chauveta vždy určeno trojím vztahem; každé

tělo je i tělem sociálním, tělem zakotveným v tradici a tělem kosmickým. Tato

trojí vztaženost se dle Chauveta zrcadlí v liturgii, kde se symbolicky zjevují


[…]

Boží zjevování se v „podobě“ člověka ale přímo nespojuje s jeho proměnou do těla
oslaveného.

150 Nebudu-li jako člověk čitelný a věrný svým závazkům, nemohu ani navazovat dlouhodobě
fungující vztahy ať již mezilidské, partnerské nebo vztah s Bohem.

na okraj staré, nemocné a postižené lidi. Moltmann nepřímo říká, že současné

pojetí zdraví souvisí s hodnotami společnosti, která si cení výkonu.

Handicapovaný člověk bude těžko podávat stejné výkony jako člověk „zdravý“.

Avšak zdraví v Moltmanově perspektivě je spíše schopností zůstávat plně

člověkem i v nemoci. Myslím si, že Moltmann chce připomenout, že i z našeho

pohledu nemocný člověk může plně sloužit Bohu a nemělo by se na něho

pohlížet jako na neužitečného. Mnohdy navenek zdravý člověk je Bohu

vzdálenější, než člověk nemocný.

Nemoc by se dle mého názoru dala do jisté míry chápat i jako absence

„plného zdraví“, jako absence (o které v trochu jiném kontextu mluví L. M.

Chauvet), která zakládá presenci Boží. Nemoc by mohla vzdáleně připomínat

i askezi, která je však vědomá a dobrovolná. Právě v nemoci si člověk může

uvědomit svou omezenost, nemohoucnost a z ní vyplývající potřebu Boha. Jak

však zdůrazňuje J. Moltmann, ani nemoc nemusí být překážkou, aby člověk byl

plně člověkem.

Zatímco O. Clément a L. M. Chauvet se ve svých pojetích těla

a tělesnosti opírají o liturgii, J. Moltmann pouze zdůrazňuje roli shromážděné

obce křesťanů. Ač je Clémentovo i Chauvetovo pojetí tělesnosti velice

podnětné, mám obavy, že pro velké množství křesťanů je liturgie velmi složitou

formou slavení, a tudíž ji chápou jen do určité míry. Je-li v těchto pojetích

liturgie jedním z klíčů k tělesnosti, obávám se, že mnoho křesťanů jej nedokáže

použít. Myslím si proto, že by církve měly na jednu stranu vzdělávat věřící

nejen v rámci homilie, ale i v rámci různých kurzů, přednášek či doporučené

literatury. Na druhou stranu liturgie není „obsáhnutelná“ pouze rozumově. Její

sociálně-emocionální složka je taktéž velmi důležitá, protože právě ta se často

zřetelně projevuje v životě společenství.

Jen opravdovou účastí na liturgii (společnou účastí na večeři Kristově) se

dle Chauveta může společenství křesťanů stát tělem Kristovým. Opravdovou

účastí myslím slavení, při kterém každý ze shromážděných křesťanů prožívá

liturgii jak duchovně, tak i tělesně, kdy v duchu Moltmannově hledá „střed“

mezi tělem a duší. Liturgie ale není jen záležitostí jedince (vždyť i biblická

modlitba Otče náš je formulována v množném čísle), společenství křesťanů,

společenství těla Kristova je záležitostí společného slavení a společného

prožívání, při kterém každému jedinci záleží na celém společenství. Na rozdíl od

O. Clémenta a J. Moltmanna, kteří ze slavícího shromáždění křesťanů vycházejí

směrem k osvědčování víry ve světě, L. M. Chauvet vyzývá především

k aktivnímu zapojení se do života církve a jejího slavení.

Jak jsem již předeslal, všichni tři teologové zmiňovaní v této práci,

velice pečlivě formulují své myšlenky a používají jazyk, který buduje mosty

napříč křesťanskými denominacemi. Ač by O. Clément mohl postavit svou

teologii těla pouze na tradici a liturgii, klade velký důraz i na biblické poselství

o stvoření člověka, čímž se přibližuje protestantské tradici. Když J. Moltmann

zdůrazňuje roli společného slavení křesťanů a perichoretického společenství

Trojjediného Boha, zdůrazňuje témata blízká pravoslaví. L. M. Chauvet zakládá

své pojetí tělesnosti na současné filosofii a antropologii. Protestantským pozicím

se přibližuje, když princip sola fide posunuje z roviny individualistické víry na

rovinu tělesnou, sola gratia chápe jako nezasloužený dar (milost) zcela

přesahující náš systém hodnot a princip sola scriptura rozšiřuje, když Písmo

umisťuje do kontextu slavícího společenství.151

Zatímco O. Clément a J. Moltmann vidí výzvu ke změně života

v podobnosti člověka a obrazu Božího, L. M. Chauvet za největší výzvu, která

nás zcela přesahuje, chápe Boží milost. V odpovědi na tuto výzvu152 se však

všichni tři teologové shodnou. Člověk se má stát čitelnou tváří, živým slovem,

proměněným tělem; tělem, které vychází ze společného slavení a v něm

i navenek svou tělesně podmíněnou víru i osvědčuje. Toho lze docílit jen

vzdáme-li se sami sebe a uvědomíme-li si, že naše tělo má být chrámem Ducha

svatého, který v nás přebývá. Tělo totiž máme od Boha jako zcela nezasloužený

dar. Na oplátku za nezasloužený dar těla nelze darovat nic adekvátního nazpět.

151 „Sola fide is shifted from an individual to the corporal faith; sola gratia is interpreted in
terms of an irreducible gift challenging our value systems; sola scriptura is widened and the
Scripture is placed into the context of the celebrating community.“ in NOBLE, I.: From
Sacramentality of the Church to the Sacramentality of the World: An Exploration of
Alexander Schmemann's and Louis-Marie Chauvet's Theology in http://www.iespraha.cz/?
q=node/47

152 Způsoby dosažení cíle, tedy aktivní odpovědi Bohu, se liší.

Sami sobě proto ani nemůžeme patřit. Odpovídejme proto Bohu a svým tělem

Jej oslavujme!
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