## **Posudek na bakalářskou práci Michala Pařízka**

### **Tělo a tělesnost u Oliviera Clémenta, Louis-Marie Chauveta a Jürgena Moltmanna**

Obor: Teologie křesťanských tradic, systematická teologie

Bakalářská práce Michala Pařízka má 51 stran a je rozdělena do dvou větších celků. Její první část zahrnuje úvod, kde autor vysvětluje, proč se tomuto tématu chtěl věnovat, a dále naznačuje postup a cíl práce. V krátkosti, žánrem, který by byl však bližší závěru, ukazuje v čem spočívá hlavní přínos třech myslitelů, kterým se bude věnovat ve druhé části, Oliviera Clémenta, Louis-Marie Chauveta a Jürgena Moltmanna s tím, že rozbor jejich pojetí podle autora tvoří těžiště celé práce. Zbytek první části je historický. Autor se na malém prostoru snaží vystihnout, jak se vyvíjel vztah k tělu a k tělesnosti od dob starozákonních, přes antické Řecko, rané křesťanství, středověk až do moderní doby, představované Descartem. Přestože Tato část působí dojmem jisté nahodilosti, autor pracuje s primárními i sekundárními prameny a daří se mu vystihnout hlavní problémy, s nimiž se pak jím vybraní autoři utkávají.

Druhá část práce pak přináší „stručné biografické údaje“ o každém z teologů a dále pak rozbor jeho pojetí těla a tělesnosti. Začíná ve francouzském pravoslavném prostředí, u Oliviera Clémenta. Zde vyzdvihuje zejména to, jakým způsobem se tělo a tělesnost podílí na tom, že jsme Božím obrazem, a jakou roli hraje smyslové (tj. tělesné) vnímání v liturgii a v duchovním životě. V římskokatolickém přístupu Louis-Marie Chauveta vyzdvihuje rehabilitaci symbolického významu těla a toho, jakým způsobem se tělo, ve svém prvotním významu i ve významech odvozených (např. jako tělo církve nebo tělo tradice) podílí na Boží milosti. Nakonec, přístup Jürgena Moltmanna je charakterizován jako přístup biblický a autor si zde všímá zejména těch pasáží, které se vztahují k výkladu stvoření, sociálnímu chápání člověka, k celistvosti zdravé lidské osoby a ke vzkříšení těla. V závěru autor srovnává zmíněné tři pozice a pokouší se o vlastní hodnocení jejich kladů a záporů.

Práce zahrnuje bibliografii o dvaceti položkách, s pěti odkazy na webové stránky a 152 patových poznámek.

Silnou stranou práce je výklad textů třech hlavních autorů a autorovy vlastní kritické připomínky k jejich pozicím. Její slabinu představuje neostré zaměření a kolísání stylu mezi odbornou a populárnější diskusí. Dle mého názoru však práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikaci stupněm C.